In nomine domini amen. Coram vobis Reueren- 
do in christo patre domino E n g e l b e r t o  dei gratia 
Tarbatensi Episcopo Ego frater J o h a n n e s  d e  E l 
b i n g o  Canonicus Pomezaniensis Ecclesie Ordinis 
Ilospitalis beate Marie domus Theutonie  procurator 
et Syndicus venerabilis ac Religiosi viri domini fra- 
tris R e y m a r i  Magistri fratrum eiusdem Ordinis per 
Liuoniam et Estoniam ad infra scripta facienda co
ram vobis per dictum dominum meum factus p rocu
rator et nuncius specialis personaliter constitutus 
protestato expresse per me nomine procuratorio d i
cti domini mei quod non intendo coram vobis sicut 
coram iudice ordinario vel superiore comparere, sed 
sicut coram non superiore e t  non iudice ad allegan-
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dum forum et exempcionem dicti domini mei. fra
trum Ecclesiarum et Clericorum ordinis prelibati et 
ad appellandum a vobis nomine procuratorio quo su- 
pra iuxta modum infrascriptum a quibusdam graua- 
minibus per eos inferendis in posterum dicto do
mino meo. fratribus Ecclesiis et Clericis sui Ordi
nis memorati per dominum J o h a n n e m  d e  w a r e n -  
d o r p  canonicum Ecclesie Tarbatensis qui se procu- 
ratorem uestrum verbo asseruit comminatis, et pro- 
testato nomine Procuratorio quo supra quod per ali- 
quem actum sequentem et generaliter quod per ali- 
quid quod fecero vel dixero, nolo nec intendo Pri- 
uilegiis, graciis, indulgenciis, libertatibus et iuri- 
bus dicti domini mei fratrum suorum Ecclesiarum 
et Clericorum sui Ordinis memorati in aliquo dero- 
gare seu preiudicium aliquod generare. Immo volo 
expresse quod pro eo et in quantum ex aliquo facto 
meo vel verbo in sequentibus vel premissis dicti do
mini mei fratrum suorum Ecclesiarum et Clericorum 
dicti ordinis priuilegiis, graciis, indulgenciis, li
bertatibus et iuribus posset derogari vel preiudicium 
aliquod generari quod pro non facto et pro non di
cto penitus liabeatur assero et propono quod nuper 
scilicet die lune ante festum beati Gregorij pape 
die videlicet vndecima mensis marcij anni presentis 
dicto domino meo in dvnemundis Castro dicti Ordi
nis Rigensis dyocesis et vobis prefato domino Epi
scopo in Ciuitate Rigensi personaliter constitutis di- 
ctus dominus J o h a n n e s  accessit ad presenciam di
cti domini mei. Ipsumque preseutibus pluribus te- 
stibus publicis Notariis accersitis interpellauit et re- 
quisiuit vt vobis predicto domino Episcopo nomine

vestro e tnom ineEccles ievestre  vicesuo et vice fratrum 
suorum qui sunt in Tarbatensi Episcopatu constituti 
obedienciam manualem prestare t ac Reuerenciam Sub- 
ieccionem et defensionem personarum possessionum 
et rerum et prom itteret  vobis et successoribus ve- 
stris perpetuo fideliter seruaturum tanquam Episcopo 
suo et Ordinario ad que ipsurn dicebat e t  successo- 
res suos fore obligatos de iure P ro testa to  per di
ctum dominum J o h a n n e m ,  quod si dictum domi
num meum contingat habere aliquod priuilegium a 
sede apostolica impetratum non inteudebat libertati 
sedis apostolice in aliquo derogare. Sed ad osten- 
dendum dictum priuilegium supradicto domino meo 
seu Procuratoribus suis nouem ebdomadarum spa- 
cium a dicta die lune pro competenti et perempto- 
rio termino assignauit, vt infra predictum tempus 
vobis deberet dictus domiuus meus ipsum priu ile 
gium ostendere et ad legendum integraliter exhi- 
bere ,  facta vobis copia si super aliquibus articulis 
contentis ibidem questio aliqua oriretur . F u i t  in- 
super dictus dominus J o h a n n e s  p ro tes ta tu s ,  quod 
cessante impedirnento legitimo, nisi dictus dominus 
meus fidem fecerit de priuilegio si quod habet quod 
elapso dicto termino iurisdiccione vestra ordinaria 
vtemini in dictum dominum meum fratres suos e t  in 
Ecclesias dicti ordinis in quibus iuspatronatus dictus 
ordo videtur habere Ideo Ego Procura tor  predictus 
et syndicus nomine procuratorio quo supra excipi- 
endo contra predicta et exempcionein allegando as- 
sero et propono dictum dominum meum ceterosque 
fratres Ecclesias et Clericos ordinis sui predicti fore 
liberos et exemptos a po testa te  iurisdiccionis vestre
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e t cuiuslibet alterius ordinarij. Ipsosque romane 
Ecclesie esse immediate subiectos et hoc per priui- 
legia perfecte exempcionis e t  libertatis per sedera 
apostolicam concessa dicto Ordini et donata, E t  pro 
eo eciam quod predicta Romana Ecclesia immedia- 
tam subieccionem fratrum Ecclesiarura et Clericorum 
dicti ordinis prescripsit canonice per quadraginta 
annorum spacium et vltra a tanto tempore cuius me
moria non exstitit in vestra Tarbatensi dyocesi su- 
pradicta, Quare dictus dominus meus vice sua et 
vice fratrum suorum qui sunt in predicta vestra dy
ocesi constitu ti,  obedienciam manualem, Reueren- 
ciam et subieccionem vt superiori vel Ordinario suo 
non tenentur vobis facere seu prestare prout per 
sepedictum dominum J o h a n n e m  extitit requisitus, 
nec eciam potest sine sui et Ordinis sui predicti 
preiudicio et sine sedis apostolice iniuria et con- 
t empt u,  Quia vero iura concedunt nedum super il- 
lato immo eciam a comminato grauamine non solum 
a iudice immo eciam a non iudice vt a pari vel ab 
aduersario posse licite ex causis probabilibus ad ap- 
pellacionis remedium conuolare vt dictus aduersa- 
rius propter superioris Reuerenciam ad quem fuerit 
appellatum non presuinat aliquid attemptare vel facere 
in preiudicium appellantis, E t  vt plus timeat dictus 
aduersarius manum suorum conatuum porrigere sibi 
alias in ve ti tum , E t  dictus dominus J o h a n n e s  do
mino meo expresse fuerit comminatus prout supe* 
rius est expressum quod nisi infra predictum nouem 
ebdoinadarum spacium cessante impedimento legitimo 
dictus dominus meus fidem fecerit vobis de priuile- 
gio si quod habet quod extunc iurisdiccione vestra

ordinaria qua vtimini in subiectos. vtemini in dictum 
dominum meuni et in fratres suos et in Ecclesias 
ordinis memoratas, Cum ta.r.en de iure tune demum 
ordinarij in eos qui dicunt se esse exem ptos, ex 
hoc dictorum Ordinariorum forum siue iudicium decli- 
nantes sua iurisdiccione libere vti possunt, cum di- 
cta Priuilegia quibus dicunt se esse munitos infra 
terminum competentem, dictis ordinariis in loco con- 
gruo et securo non exhibent per ipsos Canonice re- 
quisiti ,  E t  dictus dominus mens pro exhibendo di
cto exempcionis priuilegio per vos seu procuratorem 
vestrum non fuerit canonice requisitus quod ex se- 
quentibus poterit liquide apparere. Primo videlicet 
quia licet dictus dominus J o h a n n e s  se procurato
rem vestrum verbo assere re t ,  fidem tarnen de suo 
procuratorio dicto domino meo penitu^ nullam fecit. 
Item licet sine preiudicio dictus dominus J o h a n 
n e s  se esse vestrum procuratorem ostendere t legi- 
timis documentis, tameu non vt procurator vester 
nec vestri nomine dictum dominum meum requisiuit 
pro exhibendo vobis priuilegio a sede apostolica im- 
petrato prout ex cedula dictam requisitionem conti- 
nente oblata dicto domino meo per dictum dominum 
J o h a n n  e m manifeste appare t,  Cum tarnen exempti 
antequam ordinarij presumant vti sua iurisdicione 
ordinaria in eosdem per ipsos ordinarios requiri de- 
beant canonice pro exempcionis priuilegiis quibus se 
munitos asserunt exhibendis Item esto sine preiudi
cio quod dictus dominus J  o h  an n e  s vere esset pro
curator vester et quod tanquam procurator vester 
dictum dominum meum vestro nomine requisiuerit  
et interpellauerit prout superius est  expressum non
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tarnen requisiuit eum pro exhibendo specialiter excmp- 
cionis priuilegio. Sed indefinite pro exhibendtf pri
uilegio a sede apostolica impetrato si quod haberet, 
Cum plura dictus dominus meus et suus ordo ha- 
beant priuilegia super diuersis graciis, indulgenciis, 
donacionibus et confirmacionibus a sede apostolica 
impetrata ad que priuilegia vobis non tenetur dictus 
dominus meus nisi dumtaxat ad exhibendum exemp- 
cionis priuilegia per vos canouice requisitus si vobis 
non fuerint alias exhibita et ostensa Item licet äine 
preiudicio vt predixi quod dictus dominus J o h a n 
n e s  vere esset procurator vester et quod tauquam 
procurator vester vestro nomine dictum dominum 
meum requisiuerit  pro exhibendo specialiter et ex- 
presse vobis exempcionis priuilegio supradicto non 
fuit competens nec moderatus racionabiliter terminus 
nouem ebdomadarum sibi prefixus per dictum domi
num J o h a n n e m  ad exhibendum priuilegium a sede 
apostolica impetratum sed fuit nimis recisus pensa- 
tis debitis circumstancium personarum et viarum et 
negocij qualitate, quod dictum priuilegium exempcio
nis non habet nunc dictus dominus meus apud se 
sed habet ipsum prout credo Magister dicti ordinis 
generalis qui nunc agit in partibus adeo remotis a 
tarbatensi ecclesia qui locus fuit dicto domino meo 
pro exhibendo priuilegio a sede apostolica impetrato 
assignatus per dictum dominum J o h a n n e m  quod si 
per dictum dominum meum ad dictum Magistrurn 
generalem pro predictis vel aliis negociis nuncii mit- 
te ren tu r  non possent presertirn tempore isto quo 
glacies dissoluuntur ire commode et redire. Nec 
Magister generalis predictus dicta priuilegia exemp- 

Mitth. a. d. l iv l .  Gesch. VI, 1. 2. 1 9
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cionis cum sint in ter alia priuilegia ordinis custo- 
dienda cum magna diligentia et seruanda m itte re t  
prout credo sicut nec debet per simplices nuncios 
nec eciam per sollempnes nisi cum bona custodia 
propter viarum desertarum longitudinem grauitatem 
et pericula et metum inimicorum dicti ordinis ne 
forte  per dictos inimicos de manibus dictorum nun- 
ciorum dicta priuilegia rap ian tur,  E t  sic dicta priui
legia ex negligenti custodia forte amittantur in ma- 
ximam dicti ordinis lesionem Item quando dictus do
minus meus fuit interpellatus et requisitus modo pre- 
dicto pro exhibendo priuilegio a sede apostolica im- 
petrato dictus dominus meus erat in Dvnemundo 
Castro dicti ordinis Rygensis dyocesis E t  vos pre- 
fate domine Episcope eratis tune in Ciuitate Rigensi, 
quare non potuistis in aliena dyocesi existentes, 
ipsum dominum meum repertum  extra vestram dyo- 
cesem posito eciam quod fuissent alia omnia ca
nonice obseruata per t o s  vel per procuratorem ve
strum requirere  e t  interpellere pro exhibendo vobis 
priuilegio supradicto nec potuistis sibi ad predicta 
aliquem terminum assignare Cum sit sacris Canoni- 
bus generaliter interdictum , nequis iurisdicionem in 
dyocesi exerceat aliena, Quare dicto domino meo 
fratribus suis Ecclesiis et Clericis dicti sui ordinis 
ex dicta requisicione non potest derogari in aliquo 
seu preiudicium aliquod generari, cum ipsum vt ma
nifeste apparet ex predictis non obliget in aliquo ne- 
que arte t  Item quia alias fuit vobis per dictum do
minum meum seu alium eius nomine quoddam pri-  
uilegium apostolicum per quod dicti domini mei f ra 
trum suorum Ecclesiarum et Clericorum dicti Ordi-
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nis vbicuraque fuerint in dyocesi vestra vel alibi ple- 
ne probatur exempcio a vestra et cuiuslibet alterius 
Ordinarii potestate ad legendum integraliter exhibi- 
tum et ostensum si petita per vos fuisset facta vo
bis copia de dicto priuilegio extitisset,  Quare quia 
eum qui certus es t ,  cercionari vlterius non oportet 
ad exhibendum iterato dictus dominus meus suum 
priuilegium non tenetur Ideoque Ego procurator pre- 
dictus timens probabiliter dictum dominum meum 
fratres suos Ecclesias et Clericos dicti sui Ordinis 
in vestra Tarbatensi dyocesi constitutos per vos gra- 
uari in posterum E t  timens in dicti domini mei et 
sui ordinis graue preiudicium vos presumatis vti iu- 
risdicione vestra ordinaria qua vtimini in subiectos 
in dictum dominum meum et in fratres suos et in 
Ecclesias et Clericos memorati Ordinis prout sunt 
in vestra predicta Tarbatensi dyocesi constituti et 
constitute elapso dicto nouem ebdomadarum spacio 
quemadinodum dictus dominus J o h a n n e s  fuit sol
len) pniter comminatus prout superius est expressum 
licet in dictum dominum meum et in fratres suos et 
in Ecclesias et Clericos supradicti ordinis nullam 
habentis penitus potestatem ad dominum summum 
Pontificem et eius sanctam sedem nomine procura- 
torio dicti domini mei in hijs scriptis ex causis pre- 
dictis a vobis Domino Tarbatensi Episcopo memo- 
rato prouoco et appello Ponens dictum dominum 
meum fratres suos Ecclesias et Clericos bona et iura 
omnia Ordinis memorati sub proteccione dicte sedis 
apostolice Protestans expresse nomine quo supra 
quod si quod absit in preiudicium dicti domini mei 
fratrum suorum Ecclesiarum et Clericorum predicto-
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rum dicti ordinis presumpseritis non obstantibus 
exempcione et libertate predictis et appellatione p re-  
senti aliquid attemptare quod extunc dum ad eius 
noticiam peruenerit dictus dominus meus appellaeio- 
nem presentem infra tempus statutum per sacros 
canones cessante impedimento legitimo prosequetur 
Actum.

26. B. J a c o b  von Samland bewilligt dem 
B. von Kurland einen Raum bei dem Flusse Bi- 
ledau,, um sich darauf ein Haus zu bauen, d. d. 
Fischhausen, V III. Kal. Octbr. ( 24. Sept.) 1552 .

Alte Abschrift im Königsb. geh. Archiv; vergl.  
Ind.  nro. 598.  Der nicht genannte kurl, Bischof,  
dem die Abtretung gem acht wurde, war wohl der 
B. J o h a n n ,  der schon 1332 (Jb. A r n d t )  vorkommt.  
Vergl. V o i g t  V. 105.

Nos frater J a c o b u s  dei et apostolice sedis 
gracia episcopus Sambiensis scire volumus vniuersos 
presentes inspecturos, quod ad peticionem reuerendi 
patris et domini Episcopi Curoniensis, iuxta flumen 
Byledow circa Thabernam sibi pro domo edificanda, 
spacium triginta pedum in latitudine et quadraginta 
in longitudine concessimus sub condicione tarnen tali, 
quod si predicta domus nobis aut nostris successo
ribus impedimentum exstiterit  aut voluntati nostre 
contraria, de loco predicto dopium eandem tenebi- 
tur ammouere, In cuius rei testimonium sigillum no- 
strum dignum duximus appendendum. Datum in Ca
stro nostro Vischusen Anno domini M°. CCC°. Lij°. 
Viij Kalendas Octobris.

27 . Vereinigung zwischen König A l b e r t  
von Schweden und B. C o n r a d  von Oesel zu ge-
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(jenseitiger Unterstützung und Begünstigung, d.
d. im Feldlaqer bei Aqatorn in Schonen, den 5 0 . 
Juli 1568.

Abschrift ans dem J. 1534 im Königsb. geh. Ar
chiv; vergl.  Index nro. 418.  F eh lt  in den Regest, 
dipt. Hist. Dan.

Omnibus presens scriptum cernentibus A l b e r t u s  
dei gracia Suecorum Gotorumque Rex ac Dominus 
te rre  Scanie Salutem in Domino sempiternam Tenore 
presentium constare volumus vniuersis quod nos Re- 
uerendum Patrem Dominum C o n r a d n m  Episcopum 
Oziliensem Ecclesiam suam Canonicos et Vasallos et 
Ceteros sibi subiectos in nostram Regiam protectio- 
nem recipimus per presentes a quibuscunque iniurijs 
ac molestijs specialiter defendendos, Iniungentes se
riöse sub obtentu gracie nostre omnibus et singulis 
Capitaneis aduocatis ac prefectis Regni nostri seu 
eorum loca tenentibus, presertim in Abo et Wiborg 
Capitaneis ne in Castris Suburbijs aut alijs locis 
Regni nostri aliquos emulos seu profugos Eiusdem 
domini Episcopi, aut suorum aut de ipsis conque- 
rentes Cuiuscunque etiam Conditionis extiterint Con
tra eundem Dominum episcopum vel suos foueant 
vel defendant publice vel occulte, directe vel indi- 
rec te ,  sed eos absque omni dolo et fraude de Regno 
nostro remoueant et expellant cum effectu, E t  hoc 
idem dictus Dominus episcopus certius profugos et 
emulos Regni nostri ad suam Diocesim fugientes fa- 
cere tenebitur viceuersa Volumus etiam vt homines 
ipsius Domini episcopi Oziliensis ad quecunque loca 
regni nostri peruenerint ibi poterunt emere et ven- 
dere mercaturas equis dumtaxat exceptis et eas ad-
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ducere et deducere libere e t  quiete sicut liomines 
Regni nostri prout antiquitus est consuetum absque 
impedimento aliquali nostrorum Aduocatorum prei'a- 
torum In quorum euidentiam Secretum nostrum pre- 
sentibus duximus apponendum Datum in Castris no
stris apud ecclesiam Aggatorp in Scania Anno do
mini Millesimo ccclx octauo penultima die mensis 
Julij.